[image: сканирование0008]
АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОУКРАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________________
457246 п. Новоукраинский, ул. Комсомольская, д. 42б,  тел\факс 8(35169) 57514, ИНН 7443002070, КПП 745801001, ОГРН 1027402035870, ОКПО 04270239, Е-mail: novoukrainskoe@chesma74.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 09.04.2018 г.                                                                                                 № 50

«Об утверждении Положения о штабе ГО и ЧС Новоукраинского                                                   сельского поселения, личного состава штаба ГО и ЧС и
нештатных формирований ГО администрации сельского
поселения, функциональных обязанностей
начальника гражданской обороны  и членов штаба
ГО и ЧС сельского поселения «

Руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  в целях оперативного руководства и повышения ответственности за выполнение мероприятий гражданской обороны в Новоукраинском  сельском поселении по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Обязанности начальника гражданской обороны Новоукраинского сельского поселения возлагаю на себя.
            2.  Утвердить Положение о штабе ГО и ЧС Новоукраинского сельского поселения (приложение № 1).
3. Утвердить состав штаба ГО и ЧС Новоукраинского сельского поселения (приложение № 2).
4. Утвердить состав нештатных формирований гражданской обороны администрации, медицинских учреждений и муниципальных учреждений культуры Новоукраинского сельского поселения (приложение № 3)
5. Утвердить функциональные обязанности начальника гражданской обороны Новоукраинского сельского поселения (приложение № 4).
6. Утвердить функциональные обязанности членов штаба ГО и ЧС Новоукраинского сельского поселения (приложение № 5)
7. Руководителям предприятий и организаций сформировать из подчиненного персонала невоенизированные формирования с целью выполнения мероприятий по гражданской обороне на своих объектах и в целом в организационной структуре Новоукраинского сельского поселения.
8. Для усиления нештатных формирований гражданской обороны администрации Новоукраинского сельского поселения при проведении мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера привлекать нештатные формирования гражданской обороны предприятий и организаций.
9. При проведении мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций     природного   и   техногенного   характера   на   предприятиях   и   организациях руководителям данных объектов привлекать штатные аварийно-спасательные формирования Чесмеснкого муниципального района.
10. Возложить на руководителей предприятий, организаций и учреждений функции по предупреждению   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций   на   своих   объектах,  а   также ответственность за немедленную передачу в штаб ГО и ЧС Новоукраинского поселения необходимой информации при их возникновении.
 11. Штабу ГО и ЧС Новоукраинского сельского поселения  обеспечивать сбор, обработку и анализ информации о чрезвычайных ситуациях на объектах экономики и результаты немедленно докладывать начальнику гражданской обороны поселения.
 14.  Настоящее постановление довести до всех  сотрудников администрации Новоукраинского сельского поселения, состоящих в нештатных формированиях ГО, и руководителей предприятий, организаций, учреждений в части их касающейся.
  15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя администрации Новоукраинского сельского поселения.

Глава сельского поселения                                                                         Л.А.Васина

Приложение № 1
К постановлением главы
Новоукраинского сельского поселения
от 09.04.2018 г. № 50

Положение
о штабе ГО и ЧС Новоукраинского сельского поселения

I. Общие положения

	1.1. Настоящее Положение определяет структуру, основные функции и организацию деятельности штаба гражданской обороны Новоукраинского сельского поселения  (далее - штаб ГО и ЧС).
	1.2. Штаб ГО и ЧС является постоянно действующим органом управления, уполномоченным решать задачи в области гражданской обороны. При выполнении данных задач, до штаба доводятся все исходные данные, информация и указания вышестоящих органов управления ГО.
	1.3. Штаб ГО и ЧС в своей деятельности руководствуется федеральными законами, иными нормативными актами в области гражданской обороны и настоящим Положением.
	1.4. Штабом ГО и ЧС руководит начальник штаба, который непосредственно подчиняется начальнику гражданской обороны Новоукраинского сельского поселения - главе сельского поселения и является его помощником.

II. Структура штаба ГО и ЧС

	2.1. Штаб ГО и ЧС Новоукраинского сельского поселения комплектуется должностными лицами из числа специалистов администрации и по согласованию из числа руководителей и штатных работников предприятий и организаций.
	2.2. Штаб ГО и ЧС Новоукраинского сельского поселения имеет следующую структуру:
	1. Начальник штаба ГО и ЧС
	2. Помощник начальника штаба ГО и ЧС по оперативным вопросам.
	3. Помощник начальника штаба ГО и ЧС по организации и ведению разведки.
	4. Руководитель звена оповещения и связи.
	5. Руководитель группы по охране общественного порядка.
	6. Руководитель группы пожаротушения.
	7. Руководитель медицинского поста.
	8. Руководитель поста радиационного и химического наблюдения (радиационной и химической разведки).
	9. Руководитель нештатного аварийно-спасательного формирования.
	10. Оперативный дежурный.
	11. Посыльный.
	2.3. Персональный состав штаба ГО и ЧС утверждается постановлением главы Новоукраинского сельского поселения.

III. Основные функции штаба ГО и ЧС

	3.1. Штаб ГО и ЧС:
	1. Координирует и исполняет мероприятия согласно выписки из плана  гражданской обороны и защиты населения Чесменского муниципального района Челябинской области. 	                                                                                                                            2. Осуществляет обсуждение и руководство мероприятиями по переводу сил ГО Новоукраинского сельского поселения с мирного на военное время и мероприятий по защите граждан поселения.
	3. Поддерживает в готовности силы и средства гражданской обороны поселения;
	4. Организует выполнение решений, принятых начальником гражданской обороны поселения.
	5. Ведет подготовку и организует проведение учений и тренировок личного состава служб гражданской обороны поселения.
	6. Осуществляет контроль за постоянной готовностью руководящего состава для выполнения возложенных полномочий, исправностью средств оповещения, готовностью защитных сооружений к приему укрываемых.
	7. Содействует в создании и обеспечении хранения материально-технических средств на случай военного положения.
	8. Взаимодействует с предприятиями, организациями и учреждениями, находящимися на территории Новоукраинского сельского поселения, по вопросам гражданской обороны.

Начальник штаба ГО и ЧС
Новоукраинского сельского поселения					Л.А.Васина

Приложение № 2
постановлением главы
Новоукраинского сельского поселения
от 09.04.2018 г. № 50

Состав
штаба ГО и ЧС Новоукраинского сельского поселения

	Утвердить штаб ГО и ЧС  Новоукраинского сельского поселения в следующем составе:
	1. Начальник штаба ГО и ЧС – глава  администрации Новоукраинского сельского поседения
	2. Помощник начальника штаба ГО и ЧС по оперативным вопросам – специалист администрации
	3. Помощник начальника штаба ГО и ЧС по организации и ведению разведки – бухгалтер  администрации
	4. Руководитель звена оповещения и связи - специалист администрации
	5. Руководитель нештатного аварийно-спасательного формирования – спортивный инструктор администрации
	6. Руководитель группы по охране общественного порядка - участковый уполномоченный полиции МВД РФ Чесменского района(по согласованию).
	7. Руководитель группы пожаротушения администрации – ИП Костенок А.М
	8 Руководитель группы пожаротушения учреждения культуры – директор МКУК Новоукраинская ЦКС
	9. Руководитель медицинского поста – фельдшер ФАПа (по согласованию);
	11. Руководитель поста радиационного и химического наблюдения -  директор Новоукраинской СОШ (по согласованию)
	12. Оперативный дежурный – специалист  администрации
	13. Посыльный – техничка администрации

Начальник штаба ГО и ЧС
Новоукраинского сельского поселения                                                     Л.А.Васина

Приложение № 3
постановлением главы
Новоукраинского сельского поселения
от 09.04.2018 г. № 50

Состав
нештатных формирований гражданской обороны администрации,
учреждений культуры Новоукраинского сельского
поселения

	№№
ПП
	Формирование
	Кол-во
человек
	Руководитель
группы
	Занимаемая должность
	Состав группы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Оперативная группа
	5
	Хализова Л.А
	директор
	Киланова И.А
Нечай И.Д
Зинатулина С.А
Карташова Н.Б

	2.
	Звено оповещения и связи
	5
	Хализова Л.А
	директор
	 Киланова И.А
Нечай И.Д
Зинатулина С.А
Карташова Н.Б

	3.
	Группа пожаротушения
	5
	Хализова Л.А
	 директор
	Киланова И.А
Нечай И.Д
Зинатулина С.А
Карташова Н.Б

	4.
	Группа пожаротушения

	5
	Хализова Л.А
	директор
	Киланова И.А
Нечай И.Д
Зинатулина С.А
Карташова Н.Б

	5.
	Пост радиационного и химического наблюдения
	5
	Хализова Л.А
	директор
	Киланова И.А
Нечай И.Д
Зинатулина С.А
Карташова Н.Б

	6.
	Санитарный пост
	5
	Хализова Л.А
	директор
	Киланова И.А
Нечай И.Д
Зинатулина С.А
Карташова Н.Б

	7.
	Санитарный пост
	5
	Хализова Л.А
	директор
	Киланова И.А
Нечай И.Д
Зинатулина С.А
Карташова Н.Б

	8.
	Аварийно-спасательная группа
	5
	Хализова Л.А
	директор
	Киланова И.А
Нечай И.Д
Зинатулина С.А
Карташова Н.Б

Начальник штаба ГО и ЧС
Новоукраинского сельского поселения					Л.А.Васина

Приложение № 4
постановлением главы
Новоукраинского сельского поселения
от 09.04.2018 г. № 50

Обязанности
начальника гражданской обороны Новоукраинского сельского поселения

Начальник гражданской обороны Новоукраинского сельского поселения является непосредственным начальником объектов экономики, расположенных на территории Новоукраинского сельского поселения, и отвечает за:
	- организацию и осуществление мероприятий гражданской обороны и защиты населения Новоукраинского сельского поселения;
	- организацию работы комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности и повышение устойчивости функционирования объектов экономики Новоукраинского сельского поселения;
	- постоянную готовность органов управления, сил и средств объектов экономики и их невоенизированных формирований к выполнению задач мирного и военного времени;
	- за осуществлением контроля за реализацией мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а в случае их возникновения – за снижение ущерба от них и ликвидацию их последствий.
	В оперативном отношении начальник ГО – глава Новоукраинского сельского поселения – подчиняется начальнику ГО района – Главе Чесменского муниципального района.
	Он обязан:
	При подготовке и проведении мероприятий ГО и ЧС:
	- осуществлять контроль за созданием невоенизированных формирований ГО на объектах экономики Новоукраинского сельского поселения, укомплектованием их личным составом и оснащением техникой и специальным имуществом;
	- обеспечивать содержание защитных сооружений объектов экономики Новоукраинского сельского поселения в постоянной готовности к приёму укрываемых;
	- осуществлять контроль за обеспечением накопления СИЗ и специального имущества ГО в объектах экономики  Новоукраинского сельского поселения, за организацией их хранения и поддержания в готовности к применению и выдаче в установленном порядке;
	- совместно с руководителями объектов экономики обеспечивать разработку и проведение мероприятий по повышению устойчивости их работы военное время;
	- осуществлять мероприятия по уменьшению опасности возникновения вторичных очагов поражения;
	- осуществлять контроль за подготовкой сил ГО, гражданского персонала, не вошедшего в формирования;
	- осуществлять контроль за проведением мероприятий по накоплению и защите имеющихся на объектах экономики Новоукраинского сельского поселения продовольствия, питьевой воды и водоисточников от средств массового поражения;
	- своевременно провести оповещение персонала, служб и формирований ГО объектов экономики Новоукраинского сельского поселения и населения об угрозе нападения противника;
	- совместно с руководителями объектов экономики Новоукраинского сельского поселения организовать мероприятия по управлению, оповещению, связи и взаимодействию;
	- организовать ввод в действие в установленном порядке мероприятий в соответствии с выпиской из плана гражданской обороны и защиты населения Чесменского муниципального района;
	- осуществлять контроль за обеспечением продовольствием, медицинским имуществом и питьевой водой укрываемых в защитных сооружениях;
	- организовывать совместно с руководителями объектов экономики мероприятия по светомаскировке объектов и населенных населённых пунктов;
	- лично осуществлять руководство проведением АСДНР в очаге поражения до приезда специальных подразделений Чесменского муниципального района.
	В режиме повседневной деятельности:
	- обеспечивать   поддержание КЧС и ОПБ, комиссии по ПУФ, штаба ГО и ЧС, подразделений и невоенизированных формирований гражданской обороны объектов экономики Новоукраинского сельского поселения в готовности к экстренным действиям;
 	- организовывать разработку и своевременную корректировку плана действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, другой необходимой документации по ГО и ЧС;
	- знать близлежайшие потенциально опасные объекты и источники опасности, прогнозировать последствия возможных чрезвычайных ситуаций, ожидаемые потери и разрушения при их возникновении, принимать меры по их предотвращению, сокращению возможных потерь и ущерба;
	- осуществлять контроль за организацией мероприятий по повышению устойчивости работы объектов экономики Новоукраинского сельского поселения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
	- совместно с руководителями объектов экономики Новоукраинского сельского поселения проводить мероприятия по подготовке КЧС и ОПБ, комиссий по ПУФ, руководящего состава их объектов к действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, обеспечивать их постоянную готовность к действиям по ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий при угрозе и применении возможным противником современных средств поражения;
	- информировать соответствующие органы управления РСЧС, граждан о мерах обеспечения безопасности на потенциально опасном объекте экономики и прилегающей к нему территории.
	При повышении готовности:
	- с получением информации (распоряжения, сигнала) об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации привести в готовность КЧС и ОПБ, штаб  ГО и ЧС, службы и формирования гражданской обороны объектов экономики, систему связи и оповещения, ввести усиленный режим работы с круглосуточным дежурством руководящего состава;
	- своевременно докладывать вышестоящим органам управления, информировать руководителей объектов экономики, соседние администрации о сложившейся обстановке и возможном её развитии;
	- развернуть работу КЧС и ОПБ, штаба по ГО  и ЧС, начальников ГО и оперативных групп объектов экономики для выявления причин ухудшения обстановки на объектах экономики и прилегающей к ним территории, прогнозирования возможного возникновения чрезвычайной ситуации, её масштабов и выработки предложений по её нормализации;
	- усилить наблюдение и контроль за обстановкой на объектах экономики и прилегающей к ним территории;
	- при возникновении чрезвычайной ситуации, угрожающей жизни и здоровью персонала объектов экономики, проводить его экстренную эвакуацию в безопасный район;
	- при объявлении карантина или чрезвычайного положения устанавливать соответствующие ограничения;
	- совместно с руководителями объектов экономики принимать конкретные меры по защите персонала объектов, окружающей среды и повышению устойчивости их функционирования;
	- осуществлять контроль за организацией готовности служб жизнеобеспечения объектов экономики к действиям в соответствии с прогнозируемой обстановкой;
	- при необходимости уточнять задачи силам и средствам, предназначенным для ликвидации угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, и выдвигать их к местам возможным действий;
	В режиме чрезвычайной ситуации:
	- выполнить мероприятия режима повышенной готовности, если они не проводились ранее;
	- перевести КЧС и ОПБ, штаб ГО и ЧС, начальников служб гражданской обороны объектов на круглосуточный режим работы;
	- совместно с руководителями объектов экономики осуществить мероприятия по защите персонала объектов;
	- отправить оперативные группы (если не высылались) в зону чрезвычайной ситуации для оценки обстановки и организации АСДНР;
	- выдвинуть основной состав КЧС и ОПБ, штаба ГО и ЧС, формирований объектов экономики и привлекаемых по плану взаимодействия сил к местам проведения АСДНР;
	- лично и через штаб ГО и ЧС и членов КЧС и ОПБ руководить проведением АСДНР;
	- совместно с руководителями объектов экономики руководить проведением мероприятий по устойчивому функционированию объектов экономики, первоочередному жизнеобеспечению их персонала;
	- при угрозе жизни и здоровью персонала объектов экономики Новоукраинского сельского поселения провести его эвакуацию в безопасный район;
	- при объявлении карантина или особого положения установить соответствующие ограничения;
	- докладывать вышестоящим органам управления об обстановке и проводимых мероприятиях, информировать подчинённых, взаимодействующие подразделения и соседние администрации;
	- организовать оценку масштабов происшествия, размеров ущерба и последствий чрезвычайной ситуации.

Начальник штаба ГО и ЧС
Новоукраинского сельского поселения                                                  Л.А.Васина

image1.jpeg